



Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo
Estância Balneária

PROCESSO 298/2018
CONCORRÊNCIA 03/2018

Esclarecimento fornecido pela unidade requisitante:

- 1- Consta na planilha orçamentária, como subitem de Demolições de quiosques, os itens 1.15 - *demolição manual de lajes pré-moldadas, incluindo revestimento* e 1.17 - *demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento*. No entanto, não foi verificado neste grupo, item para a remoção e transporte do entulho gerado.

Pergunta-se:

A remoção e transporte deste entulho serão realizados pela Prefeitura?

RESPOSTA: SIM, PREVISÃO DE UTILIZAR NO LOCAL

- 2- O item 03.02 - *remoção de aparelho de iluminação ou protetor fixo em poste ou braço*, existente na planilha orçamentária, não apresenta quantidades.

Pergunta-se:

O serviço do item 03.02 será realizado pela Prefeitura?

RESPOSTA: DESCONSIDERAR ESTE ITEM

- 3- O preço total de alguns itens da planilha orçamentária apresentam diferenças quando da multiplicação de suas quantidades pelos respectivos preços unitários, alguns para mais (ex: item 04.12), outros para menos (ex: item 03.12). Gerando uma diferença de R\$ 17,94 para menos no valor total da planilha.

Pergunta-se:

Devemos considerar os preços totais a partir da multiplicação com as diferenças em relação à planilha orçamentária publicada pelo órgão?

RESPOSTA: IGNORAR O RESULTADO DA MULTIPLICAÇÃO CONSIDERAR O QUANTITATIVO APONTADO COM DUAS CASAS DECIMAIS

- 4- Na planilha orçamentária consta o item 03.07 – *Soalho em tábua de madeira aparelhada*, que corresponde a piso interno com dimensões L=0,20m e e=0,02m, com encaixe tipo macho e fêmea, não possuindo espaçamento entre as peças. No entanto, o deck a ser executado na obra será em área externa, onde normalmente se utiliza o madeiramento tipo deck com espaçamento entre as peças.

Pergunta-se:

Devemos considerar no orçamento o item 03.07 da planilha orçamentária que corresponde a soalho para áreas internas?

RESPOSTA: CONSIDERAR DESCRIÇÃO DO ITEM DA PLANILHA ORÇAMENTARIA



Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo
Estância Balneária

- 5- Foi verificada a existência de posto salva vidas nos projetos disponibilizados. No entanto, na planilha orçamentária não consta item para posto salva vidas. Entendemos que o item 07.00 SANITÁRIOS/MIRANTE e seus subitens, constantes na planilha orçamentária, correspondem ao posto salva vidas.

Pergunta-se:

O nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: SIM ESTÁ CORRETO

- 6- Os subitens de Pisos e Revestimentos, referentes às atividades do item 06.00 EDIFICAÇÃO DOS QUIOSQUES e do item 07.00 SANITÁRIOS/MIRANTE, com relação à base CPOS existente na planilha orçamentária, apresentam descrições divergentes das constantes no memorial descritivo. Dificultando assim o entendimento quanto ao tipo, dimensões e cor.

O item 06.23 da planilha orçamentária, referente a pisos dos quiosques, tem no memorial descritivo pisos de 30x30cm e 60x60cm, bem como cores variadas, resultando em 03 tipos diferentes.

Pergunta-se:

Qual, dos tipos de piso apresentados, deve ser considerado no orçamento?

RESPOSTA: CONSIDERAR ITEM DA PLANILHA ORÇAMENTARIA – BASE CPOS

- 7- Na planilha orçamentária consta o item 06.28 – *revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20cm*, referente a revestimentos do quiosque. No entanto, no memorial descritivo são apresentadas 03 cerâmicas em cores diferentes e dimensões 10x10cm.

Pergunta-se:

Qual a especificação de revestimento deve ser considerada no orçamento para o item 06.28 da planilha orçamentária?

RESPOSTA: CONSIDERAR ITENS ESPECIFICADOS EM PLANILHA

- 8- Não identificamos no memorial descritivo, informações de acabamento para a execução do rodapé existente no item 07.26 da planilha orçamentária, referente aos serviços de piso do item 07.00 SANITÁRIOS/MIRANTE.

Pergunta-se:

Qual especificação deve ser considerada no orçamento para o item 07.26 da planilha orçamentária?

RESPOSTA: CONSIDERAR EXECUÇÃO DO ITEM CONFORME PLANILHA



Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo
Estância Balneária

- 9- No item 07.31 da planilha orçamentária cita revestimento em placa cerâmica esmaltada, e no memorial descritivo consta revestimento pintura látex acrílica.

Pergunta-se:

Qual a especificação de revestimento deve ser considerada no orçamento para o item 07.31 da planilha orçamentária?

RESPOSTA: CONSIDERAR EXECUÇÃO DO ITEM CONFORME PLANILHA

- 10- No item 07.00 SANITÁRIOS/MIRANTE da planilha orçamentária, dentre os serviços para a execução de Pisos, não identificamos o serviço de rejuntamento para piso e rodapé cerâmico.

Pergunta-se:

Este serviço será executado pela Prefeitura?

RESPOSTA: SIM, SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA

- 11- Na planilha Orçamentária do Edital de Concorrência CO 03/2018 - Reurbanização da Orla do Rio da Praia, não identificamos itens referentes aos equipamentos, apresentados nos projetos, para as "praças de ginástica" e para a "praça da criança".

Pergunta: Tais equipamentos serão adquiridos e instalados pela Prefeitura do município?

RESPOSTA: OS EQUIPAMENTOS SERÃO ADQUIRIDOS E INSTALADOS PELA PREFEITURA

Atenciosamente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO